Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XIV  СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

от 19 февраля 2009 года    № 14-5
О Плане мероприятий Года молодежи в МО «Город Мирный»
Согласно Указу Президента РФ № 1383 от 18.09.2008г. 2009 год объявлен Годом молодежи в Российской Федерации. Придавая большое значение работе с молодежью, учитывая социально-экономические и политические реалии настоящего времени, а также необходимость консолидированной поддержки социально-значимых молодежных инициатив, городской Совет решил:

1.
Одобрить утвержденный Постановлением Главы города № 59 от 16.02.2009г. План мероприятий Года молодежи в МО «Город Мирный» в 2009г.

2.
Отметить, что утвержденный План составлен в рамках реализации подпрограмм Программы приоритетных направлений социальной политики города Мирного на 2009-2012 годы, утвержденной решением от 06 ноября 2008 года № 10-7, - «Молодой город», «Культурный город», «Спортивный город», «Социальная поддержка населения»; подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Программы «Жилище», утвержденной решением от 01 ноября 2007  года №22-8.
3.
Основными задачами на 2009 год – Год молодежи в области социальной политики города Мирного считать:

· координацию и развитие системы отношений молодых людей с участниками рынка труда, стимулирующей развитие общественно-полезной деятельности молодежи;

· формирование условий для гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи;

· пропаганду толерантности, профилактику межэтнических и межконфессиальных конфликтов в молодежной среде;

· создание условий для интеллектуального, творческого развития и самореализации молодёжи;

· поддержку общественной активности молодежи и развитие молодежных и детских общественных объединений;

· создание условий, направленных на развитие студенческого самоуправления и студенческих общественных объединений;

· пропаганду среди молодежи ценностей института семьи, развитие мер по поддержке молодых семей;

· социальную и психологическую помощь молодежи, профилактику социально-опасных явлений;

· организацию подготовки кадров и повышения квалификации специалистов молодежной сферы, подготовки молодых лидеров.
4.
Обратиться к руководителям предприятий и учреждений города Мирного всех форм собственности, политических партий и общественных формирований объединить усилия  в проведении мероприятий по созданию условий для социальной адаптации молодежи, поддержке молодежных инициатив, молодых семей в решении нравственных и социальных проблем.

5.
Настоящее решение вступает в силу момента его принятия.

6.
Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
7.
Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Медова Ю.Б.).

                                                                                                                                                                                        Приложение №  1
                                                                                                                                                                                        к Постановлению Главы города
                                                                                                                                                                                        № 59 от «16» февраля 2009г.

ПЛАН
мероприятий Года молодежи в МО «Город Мирный» в 2009 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок                       исполнения
	Ответственные исполнители
	Всего затрат по смете мероприятий (тыс.руб.)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	7
	8

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка эмблемы «Год молодежи в городе Мирном».
	февраль
	ОСОиСМИ

	2.
	Подготовка предложений для составления плана мероприятий.
	январь-февраль
	ОКиМП

ОФиС
ОСОиСМИ

ОСП
ЖО

ООД ГС

	3.
	Подготовка Постановления Главы по утверждению программы мероприятий и сводной сметы расходов.
	февраль
	ОКиМП

	Работа с молодежными объединениями и клубами, общественно-политическая активизация молодежи

	4.
	Открытие Года молодежи на совместной  сессии городского Совета с депутатами Молодежного парламента, представителями общественности.
	февраль
	ОКиМП

ОСОиСМИ

ООД ГС

	5.
	Создание городского волонтерского движения для проведения акций, мероприятий.
	1 квартал
	ОКиМП

	Совместно с МПТИ(ф)ЯГУ, АНО РТК, МПШ

	6.
	«Твое имя, город» - проведение социологического опроса среди молодежи на выявление самых популярных личностей Мирного.
	Февраль-март
	ОСОиСМИ

ОКиМП

	Совместно с МПТИ (ф) ЯГУ, АНО РТК, МПШ

	7.
	Круглый стол "Президентская тысяча".
	апрель
	ОКиМП

	По отдельному плану

	8.
	Создание городской молодежной редакции.
	1 квартал
	ОКиМП

ОСОиСМИ

	Совместно с ТРК «АК», МПТИ (ф) ЯГУ, АНО РТК, МПШ

	9.
	Проведение ток-шоу "МЭРиЯ".
	май

октябрь
	ОКиМП

ОСОиСМИ

	Совместно с ТРК «АК», МПШ

	10.
	Подготовка Положения о реализации городского проекта  «Парк  счастья» (посадка молодыми парами деревьев после бракосочетания в одном из городских скверов).
	Март-апрель
	ОКиМП

УАиГ

	Совместно с ЗАГС.

По смете УЖКХ (озеленение)

	11.
	Организация мероприятий и акции Молодежного парламента школьников.
	В течение года
	ОКиМП
	289,0
	Совместно с МРУО.

По отдельному плану

	12.
	Финансирование работы военно-патриотических клубов, приобретение формы и снаряжения, участие в патриотических форумах и конференциях
	В течение года
	ОКиМП

	314,0

	13.
	Проведение Дней призывника. Работы по развитию сотрудничества с в/ч г. Тикси
	2 и 4 кварталы
	ОКиМП,
	42,0
	Совместно с ОРВК г. Мирного

	14.
	Участие в студенческой научно-практической конференции «Молодежь и наука в XXI веке».
	март
	ОКиМП

	50,0 (из резервного  фонда Главы)
	По плану МПТИ (ф) ЯГУ

	15.
	Участие в организации работы движения дворовых вожатых. Поощрение активных ребят по итогам летнего сезона работы дворовых вожатых.
	август-сентябрь
	ОКиМП
	25,0

	16.
	Участие в межрегиональной научно-практической конференции школьников  «Шаг в будущее».
	декабрь
	ОСОиСМИ

ОК и МП

ОСП

	По плану МРУО

	17.
	Организация и проведение конкурса среди журналистов на лучшее освещение в СМИ мероприятий по пропаганде ЗОЖ среди молодежи.
	4 квартал
	ОСОиСМИ
 ОКиМП

	30,0
	Совместно с ТРК «АК», газетой «Мирнинский рабочий»

	18.
	Акция «Молодежная практика», общественные работы по обеспечению временной занятости молодежи, в т.ч:

-анализ динамики рынка рабочих мест и рынка рабочей силы.
	В течение года

ежеквартально
	ОКиМП

ОСП

	116,0
9,0
	Совместно с  Центром занятости

	19.
	Участие в организации летней занятости молодежи и школьников.
	2-3 кварталы
	ОКиМП

	20.
	Поддержка работы реабилитационных центров и центров психологической помощи молодежи «Телефон доверия».
	постоянно
	ОКиМП

ОСП
	20,0

	21.
	Работа с руководителями организаций и предприятий всех форм собственности по оказанию социальной помощи и поддержки подросткам и молодежи.
	постоянно
	ОКиМП

ОСП

	22.
	Организация взаимодействия с общественными организациями, политическими партиями, федеральными и муниципальными структурами в области проведения государственной молодежной политики, решения задач дальнейшего вовлечения молодежи в политическую и общественную жизнь.
	постоянно
	ОКиМП

ООД ГС

	23.
	Организация участия в торжественных бракосочетаниях, регистрациях  новорожденных.
	В течение года
	ОСП
	75,0
	По отдельному плану, совместно с ЗАГС

	24.
	Организация взаимодействия молодежных организаций, поддержка  их деятельности и реализация совместных проектов с общественными организациями социального направления:

-Совет ветеранов войны и труда;

-Совет старейшин;

-общество инвалидов;

-Союз пенсионеров;

-Совет ветеранов педагогического труда;

-общество многодетных семей «Надежда»;

-организация участников военных действий «Честь»;

-общество защиты прав потребителей.
	Постоянно
	ОСП

ОКиМП

	Культурно-массовые мероприятия и молодежные акции

	25.
	Организация городского фестиваля авторской песни «Голос мужества».
	февраль
	ОКиМП
	71,0

	26.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню Победы.

Организация городской акции «Георгиевская лента».
	май
	ОКиМП
	65,0
	Совместно с КСК АК «АЛРОСА», АНО РТК, МПШ, МПТИ (Ф) ЯГУ

	27.
	Организация мероприятий в День защиты детей.
	июнь
	ОКиМП
	87,0

	28.
	Организация конкурса чтецов в Пушкинский день России.
	июнь
	ОКиМП
	16,0
	Совместно с ММУК, ГУП «Театр «Мир»

	  29.
	Организация мероприятий в День России.
	июнь
	ОКиМП
	67,0
	Совместно с КСК

	30.
	Участие в организации выпускного бала «Алмазные зори».
	июнь
	ОКиМП
	72,0
	Совместно с МРУО

	31.
	Празднование Дня города, торжественная регистрация браков, карнавал и др. праздничные мероприятия. Запуск воздушных шаров.
	июль
	ОКиМП
	1042,8
	Совместно с КСК, МРУО, МПШ.

	32.
	Организация мероприятий в День флага России. Городская акция «Флаг России – мой флаг!».
	август
	ОКиМП
	65,0
	Совместно с КСК АК «АЛРОСА», АНО РТК, МПШ, МПТИ (Ф) ЯГУ

	33.
	Организация фестиваля дружбы народов "Мы – Якутяне! Мы – Россияне!"
	декабрь
	ОКиМП
	62,0
	Совместно с ММУК, Ассамблеей народов

	34.
	Организация мероприятий рекламной акции "Анти-СПИД" в Год молодежи.
	декабрь
	ОКиМП
	45,0
	Совместно с Центром СПИД

	35.
	Организация мероприятий во Всемирный день молодежи.
	август
	ОКиМП
	77,5

	36.
	Участие в организации слета любителей авторской песни.
	июль
	ОКиМП
	51,0
	Совместно с Клубом «Зеленая карета», КСК

	37.
	Организация молодежного фестиваля "Мирный поет о мире!".
	апрель-май
	ОКиМП
	330,0
	Совместно с МО «МР», КСК АК «АЛРОСА»

	38.
	Организация фестиваля "Театральная весна Мирного".
	март
	ОКиМП
	58,0
	Совместно с ГУП «Театр «Мир»

	39.
	Новогодние и рождественские мероприятия. Торжественное подведение итогов Года молодежи. Молодежный Новогодний бал.
	декабрь
	ОКиМП

ОСВиСМИ

ОСП
	150,0
	Совместно с КСК, ГУП «Театр «Мир», ТРК «АК»

	Оказание социальной и психологической помощи молодежи, профилактическая и разъяснительная работа с молодежью «группы риска» и малообеспеченными

	42.
	Приобретение школьных принадлежностей для неблагополучных и малообеспеченных многодетных семей ко Дню знаний.
	3 квартал
	ОСП
	20,0

	 43.
	Совместная работа с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними, неблагополучных семей.
	В течение года
	ОСП

	 44.
	Сотрудничество с СРЦдН «Харысхал», ЦМПСС, ЦДОД, ДШИ.
	В течение года
	ОСП

	 45.
	Проведение конкурса  молодых семей.
	4 квартал
	ОСП
	10,0

	 46.
	Приобретение развивающих игр для вспомогательной школы интернат.
	3 квартал
	ОСП
	11,25

	 47.
	Приобретение  художественной литературы, школьных принадлежностей для кадетов ГОУ «КШИ» из  г. Мирного (к 1 сентября).
	3 квартал
	ОСП
	13,75

	48.
	Проведение акции совместно с инспекцией ПДН МУВД «Милиция и дети».
	1 квартал
	ОСП
	31,5

	49.
	Проведение благотворительной акции помощи онкологическим больным детям  «Мы победим!».
	3 квартал
	ОСП

ОСО и СМИ

ОК и МП

	Совместно с ТРК «АК», МПШ

	50.
	Оказание медицинской наркологической помощи подросткам, нуждающимся в лечении и родителям, злоупотребляющим спиртными напитками.
	4 квартал
	ОСП
	30,0

	51.
	Участие в конкурсе  школьных советов профилактики борьбы с безнадзорностью, беспризорностью и правонарушениями (вручение грантов главы).
	4 квартал
	ОСП
	30,0

	52.
	Проведение акции,  посвященной празднованию  «Нового года»: сладкие подарки детям, из малообеспеченных, многодетных, неблагополучных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	4 квартал
	ОСП
	80,0

	53.
	Выделение субсидий для  молодых семей по программе «Жилище»  на приобретение жилья (подпрограмма  «Обеспечение жильем молодых семей», ориентировочно 11 семей).
	В течение года
	Жилищный отдел, ОСП
	974,0

	Информационно-методическое обеспечение проведения Года молодежи

	54.
	Подготовка обращения Главы города в СМИ по проведению Года молодежи .
	февраль
	ОСОиСМИ

	55.
	Участие в проведении  конкурса «Алмазное перо».

	ОСОиСМИ

	Совместно с МРУО

	56.
	Освещение городских мероприятий, приуроченных к Году молодежи  в городских, районных, республиканских СМИ.
	Постоянно
	ОСОиСМИ

	57.
	Создание раздела «Год молодежи» на городском информационном сайте .
	Февраль
	ОСОиСМИ

	58.
	Выпуск брошюры «Субкультуры Мирного».
	Февраль
	ОСОиСМИ
	25,0

	59.
	Подготовка, создание и трансляция молодежного аудио – видеоролика «Молодежь Мирного».
	С февраля
	ОСОиСМИ
	50,0

	60.
	Подготовка и издание молодежной общественной газеты «Мое Поколение».

Создание молодежной рубрики в газете «Мирнинский муниципальный вестник».
	6 раз в год

ежемесячно
	ОСОиСМИ
	240,0

	61.
	Подготовка информационной брошюры по итогам Года молодежи.
	декабрь
	ОСОиСМИ
	60,0
	По отдельному плану

	     Спортивно-массовые мероприятия и мероприятия развития физической культуры и спорта

	62.
	Участие в организации Бала чемпионов, подведение спортивных итогов 2008 г.
	Январь
	 ОФК и С
	25,0
	Совместно МО «МР», КСК АК «АЛРОСА»

	63.
	Организация городской женской спартакиады.
	Февраль
	 ОФК и С
	300,0

	64.
	Организация открытого турниру по спортивным танцам на кубок Главы города Мирного.
	Март
	 ОФК и С
	349,0

	65.
	Открытое первенство г. Мирного по киокусинкай каратэ среди школьников.
	Апрель
	 ОФК и С
	28,0

	66.
	Закрытие лыжного сезона 2009 года, открытие лыжного сезона 2010 года.
	Апрель, ноябрь
	 ОФК и С
	38,0

	67.
	Открытый турнир г. Мирного по рукопашному бою.
	Апрель
	 ОФК и С
	46,0

	68.
	Посвящение в подводники воспитанников клуба аквалангистов "Северный Скат.
	Апрель
	 ОФК и С
	11,0

	69.
	Организация Спартакиады МО Ассамблеи народов РС(Я).
	Апрель-май
	 ОФК и С
	77,0
	Совместно с МО «МР», КСК

	70.
	Организация спортивно-массовых мероприятий, посвященных Дню защиты детей.
	  Июнь
	 ОФК и С
	38,0

	71.
	Организация городского турнира по футболу среди дворовых команд.
	  Июнь
	 ОФК и С
	18,0

	72.
	Организация городского турнира по пейнтболу.
	Июль
	 ОФК и С
	28,0

	73.
	Организация Спартакиады детских лагерей труда и отдыха.
	Июль
	 ОФК и С
	65,0
	Совместно с МРУО

	75.
	Открытый турнир по шахматам, посвященный Всероссийскому Дню шахматиста.
	Июль
	 ОФК и С
	19,6

	76.
	Организация спортивно-массовых мероприятий, посвященных "Дню молодежи".
	Июль
	 ОФК и С
	27,0

	77.
	Организация спортивно-массовых мероприятий среди детей в День знаний.
	Сентябрь
	 ОФК и С
	45,0

	78.
	Организация первенства города Мирного по гиревому спорту.
	  Октябрь
	 ОФК и С
	40,2

	79.
	Первенство г. Мирного "Юные надежды" по волейболу.
	  Ноябрь
	 ОФК и С
	32,0

	80.
	Первенство г. Мирного по настольному теннису.
	 Декабрь
	 ОФК и С
	28,3

	81.
	Кубок г. Мирного по хоккею среди детей и взрослых.
	 Декабрь
	 ОФК и С
	55,5

	82.
	Спартакиада допризывной молодежи
	 Декабрь
	 ОФК и С
	34

	Всего планируется проведение мероприятий на сумму (тыс. руб.):
	6109,4
В т.ч. 50,0 (резервный фонд)
	Согласно сметам на 2009г. подпрограмм «Молодой город», «Культурный город», «Спортивный город», «Социальная поддержка населения», «Обеспечение жильем молодых семей».

1-й заместитель Главы Администрации
по муниципальной политике, социальным вопросам и кадрам                                                                   Г.А.Бейсембаева
Исп. Шаманаев С.В. 3-34-05
Глава города

____________________ С.Ю. Александров

Председатель ГС

_________________ А.В. Басыров